
Consorzio per lo Sviluppo lndustrlale
della Provincia di Potenza

DELIBERA

N' 3t det 19 Febbraio 2ot8

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 e FAS 2000-2006 - Lavori di ripristino
funzionale e messa in sicurezza della rete viaria a servizio dell'area industriale
di San Nicola di Melfi - Approvazione certificato di collaudo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
del Consozio per lo Sviluppo lndustiale della Provincia di Potenza

PREMESSO CHE

Che con delibera n.26, in data 21.03.2016, I'Amministratore Unico ha preso atto ed
approvato la progettazione esecutiva relativa ai "lavoi di ripistino funzionale e messa ,in

sicurezza della rete viaia a seruizio dell'area industiale di san Nicola di Melf/', redatta dal
gruppo di lavoro della struttura tecnica consortile - Geom. Canio MARRA ed Arch. Marcello
SOLDO (progettista e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione) e Dott. Rocco
VELLUZZI (collaboratore alla progettazione) - con il seguente quadro economico di spesa:
1 . Lavori a caorpo (di cut € 14 9OO,OO per onei della sicurezza

rlon soggetli a ,basso)
2. Lavori imprevisti
3. Lavori in economia
4. Spese generali

c 1 .799 .978 ,47
€ 40.000,00
€ 30.000,00
€ 30.000,00

TOTALE € 1.899.978,47

Che, a seguito di apposita procedura d'appalto, espletata ai sensi dell'allora vigente
normativa in materia (D.Lgs. n.163n006 e s./r./.), con determina n.3537 del 21.07 .2016,
si è proceduto all'aggiudicazione, in via definitiva, dei lavori di che trattasi per un importo
contrattuale pari ad € 1.182.394,87 al netto del ribasso offerto pari al 34,597% ed alla
contestuale riapprovazione del quadro economico dispesa alla luce delle economie digara
scaturenti dall'aggiudicazione stessa ed articolato in conformità allo schema di cui al punto
3.2 del "manuale delle procedure operatlve - S,. Ge. Co.", come di seguito riportato:

voct Valore
A _ LAVORI
1) Lavori a misura € 0,00
2) Lavon a coroo a seouito dr aooiudicazione definitiva € 1.167.494.a]
3) Lavori in economia € 0,00
II\,IPORTO DEI LAVORI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (1 + 2 + 3) € 1 .167 494 .87
4) Oneri della sicurezza non soqqetti a ribasso € 14.900.00

Totale lavori da eseouire a seouito di aooiudicazione fi+2+3+4) € 1.r82.394,87



B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusa dall'appalto, ivi inclusi i

rimborsa previa fattura € 30.000,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 000
3) lmprevisti € 40.000.00
4)Acquisizione diaree o immobilie pertinenti indennizzi € 0.00
5) Espropriazione di aree o immobili e oertinenti indennizzi € 0,00
6) Accantonamento di cui all'a(.133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei
plezzù € 0,00

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 3.000.00
8) Spese di cui agliarticoli 90, comma 5 (r,ota 3), e 92, comma 7-bis, delcodice € 0,00
9) Spese connesse all'attuazlone e gestione dell'appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n 20712010

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi. alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 0,00

c) lmporto relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice
(nola O nella misura corispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente

€ 27 000.00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
suDDorto al responsabile del orocedimento. e di verifica e validazione € 0,00

e) Eventuali spese per commissioni oiudicatrici € 0.00
0 Verifiche tecniche previste dal

spese per le verifiche ordlnate
comma 4, del DPR n.207l2010

capitolato speciale d'appalto, incluse le
dal direttore lavofi dr cui all'articolo 148, € 0,00

g) Spese per collaudj (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici) € 0,00

h) LV.A. sulle spese connesse all'attuazione e qestione dell'appalto € 0.00
Totale 'spese connesse arratludzione e geslione dell'appalto"

(a+b+c+d+e+f+q+h) € 27.000,00

10) l.VA. sui lavori € 0,00
1 1) l.V A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 0,00
12) Eventualr altre imposte e contributi dovuti oer leqoe € 0.00

Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12) € 100.000,00
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'oDe.a € 0,00
O - Ribasso d'asta (34,597%) € 617.583.60
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C + D) €'t.899.978,47

Che in data '13.01.2017 è stato stipulato, con l'aggiudicatario COSTRUZIONI
CARLOIVIAGNO Francesco S.r.l. di Lauria (PZ), apposito contratto d'appalto repertoriato
al n.15.296 raccolta n.2.802, acquisito al prot. ASI n.'196 del 16.0'1.2017:

Che in data 24.02.2017 è stato redatto apposito verbale, acquisito al prot. ASI n.884 del
24.02.2017, con il quale è stata disposta la consegna dei lavori in questione e che
prevedeva, tenendo conto della durata degli stessi stabilita in giorni 120 naturali e
consecutivi, la relativa ultimazione entro il 23 giugno 2017;

Che con determina prot. n.2556, in data 16.06.2017, è stato preso atto di apposita perizia
di variante tecnica senza aumento di spesa relativa a variazioni dei lavori di "npnstino
funzionale e messa in sicurezza della rete viaia a seruizio dell'area industiale di San

2



Nicola di Melfl' che confermava l'importo conlrattuale, la durata temporale dei lavori in 120
giornied il quadro economico così come approvato con la citata determina prot. n.3537 del
21.O7.2016:

CONSIDERATO

Che l'art.141 - comma 3 - del O.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. prevedeva per lavori eccedente il
milione di euro la redazione di un certificato di collaudo secondo le modalità previste dal
regolamento (D.P.R. n.207/201 0\i

Che in data 26.06.2017, giusto verbale acquisito al prot. ASI n.2705 del 26.06.2017, il
direttore dei lavori ha certificato che ilavori di che trattasi potevano considerarsi ultimati in
dala 23.06.2017 .

Che, pertanto, con delibera n.83 l'Amministratore Unico, in data 1.08.2017, ha individuato
l'Arch. Carmine Pio FLAMMIA di Melfi (PZ) quale collaudatore dell'intervento di "lavoi di
ipristino funzionale e messa in sicurezza della rete viaia a seNizio dell'arca industriale di
San Nicola di Melff;

Che con la citata delibera n.82120'17 è stato, altresi, riapprovato il quadro economico
spesa, alla luce dell'affidamento dell'incarico di collaudatore dei lavori in parola
professionsita esterno, come di seguito riportato:

di
a

voct Valore
A - LAVORI
'1) Lavori a misura € 0.00
2) Lavori a corpo a sequito di aoqiudicazione definitiva € L167.494,87
3) Lavori in economia € 0.00
IMPORTO DEI LAVORIA SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (1 + 2 + 3) € 1.167.494.87
4) Oneri della sicurezza non soooetti a ribasso € 14.900.00

Totale lavori da esequire a sequito di aqqiudicazione fi+2+3+4) € 1.'182.394.87
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi orevia fattura € 25.592.02

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0.00
3) lmorevisti € 40.000,00
4) Acquisizione di aree o immobilie oertinenti indennizzi € 0,00
5) Esorooriazione diaree o immobilie oertinenti indennizzi € 0.00
6) Accantonamento di cui all'art.'133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei € 0,00

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 3.000,00
8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (rota 3), e 92, comma 7-bis, del codice € 0,00
9) Spese connesse all'attuazione e qestione dell'appalto. di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b). punto 1 1 del DPR n.207l2010

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assìstenza ai collaudi

€ 0,00

c) lmporto relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice
(rofa O nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal oersonale dioendente

€ 27.000,00

l



d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00

e) Eventuali spese per commissioni qiudjcatrici € 0,00
Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le
spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148,
comma 4, del DPR n.207120'10

0
€ 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici) c 4.407,91

h) l.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e qestione dell'appalto € 0,00
Totale "Spese connesse all'alluazione e gestione dell'appalto"

la+b+c+d+e+f+q+h)
€ 31.407,91

10) LV.A. sui lavori € 0,00
11) LV.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 0.00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovutl per leqqe € 0.00

Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12) € 100.000,00
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0.00
D - Ribasso d'asta (34,152%) € 617.583,60
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C + D) € 1.899.978.47

Che con nota de!9.11.2017, acquisitas al prot. ASI n.5113 del 9.11.2017, il collaudatore
Arch. Carmine Pio FLAMMIA ha trasmesso il certilìcato di collaudo dei lavori in parola con
ilquale ha certificato che glistessisono collaudabili come con ilcertilicato stesso licollauda
liquidando all'impresa il credito residuo di € 5.9'l 'l,16 da corrispondersi, a saldo di ogni suo
avere, in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di che trattasi e fatta salvo la superiore
approvazione del collaudo stesso;

Che l'impresa ha fÌrmato tutti gli atti contabili senza apporre riserva alcuna;

RITENUTO

procedere con l'approvazione del certificato di collaudo dei "lavoi di ipistino funzionale e
messa in sicurezza della rete viaia a servizio dell'area industiale di San Nicola di Melf| e
di liquidare all'impresa esecutrice - COSTRUZIONI CARLOMAGNO Francesco S.r.l. di
Lauria (PZ) - il credito residuo di € 5.91 1,'16;

VISTA

- la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n. 7 del 5 febbraio 2010, recante
"Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale";

- la L. R. n. 32 del 5/1 1/20'14, pubblacata su B.U.R. n. 43 del 711112014 .ecante"Risanamento
e rilancio dei Consorzi per lo sviluppo andustriale" con cui, tra I'altro, sono state introdotte
modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n.'1812010:

- la L.R. n. 34 del 30.11.2017 'Disposizioni in materia di Consorzi per lo Sviluppo
lndustriale", pubblicata sul BUR Basilicata n.47 de!30.11.2017;

- I'an. 'l'l (Compiti), primo comma, della legge regionale Basilicata OSlO2l2O10, n. 18, che
affida ai Consozi il compito di prowedere "..a) alla gestione ed alla manutenzione delle
opere infrastrufturali e degli impianti ubicati nelle aree industriall eslstentl...'1 nonché I'art.
16 (Amministratore unico), ptimo comma, della stessa legge, che riconosce in capo
all'Amministratore unico poteri di otdinatia e straordinana amministrazione;



- la delibera di Giunta Regionale n.1331 del 6.12.2017 con la quale al Prof. Dott. Eustachio
CARDINALE è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo Sviluppo
lndustriale della Provincia di Potenza:

- lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza approvato
ai sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione Basilicata n.20
dell'1/06/2016;

- la delibera n.1 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto L.R. n. 34 del 30.1 1 .2017 recante
"Oisposizioni in materia di Consozi per lo Sviluppo lndustriale', art.1: "Art. 21 della L.R.
1812017 - Disposizioni transitorie e urgenti". Nomina Commissario Straordinario del
Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza - lnsediamento.

- la delibera n. 2 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto Art. 7 L.R. n. 32 del 5.'l '1.2014 -
Nomina Direttore del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Polenza;

con ipoteri conferiligli con Delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 6 dicembre 2017;

DELIBERA
1.di approvare il certificato di collaudo dei "lavoi di ipistino funzionale e messa ln

sicurezza della rete viaria a seNizio dell'area industiale di San Nicola di Melfl'. rcdatlo
dall'Arch. Carmine Pio FLAMMIA in data 9.11.2017, acquisito al prot. ASI n.5'113 del
9.1'1.2017, sottoscritto oltre che dallo slesso Arch. Carmine Pio FLAMMIA anche dal
direttore dei lavorie dall'impresa esecutrice, con ilquale sicertifica che ilavori sono stati
regolarmente eseguiti e si liquida all'impresa il credilo residuo di € 5.911,16 da
corrispondersi, a saldo di ogni suo avere, in dipendenza dell'esecuzione dei lavoridi che
trattasie fatta salvo la superiore approvazione del collaudo stesso;

2. di incaricare i competenti uffici amministrativi di trasmettere il presente atto all'Uffìcio
lndustria, Artigianato, Commercio e Cooperazione del Dipartimento Politiche di Sviluppo,
Lavoro, Formazione e Ricerca della Regione Basilicata per gli adempimenti di
competenza;

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo
della deliberazione sono depositati presso la struttura propo che ne curerà la

conservazione nei termini di legge.

IL COMM ORDINARIO
Prof. io CARDINALE



Parere del Dirigente Tecnico e del RUP:
Visto il certificato di collaudo dei "lavoi di ipistino funzionale e messa /r, sicurezza della
rete viaia a servizio dell'area industiale di San Nicola di Melfl'. redatto dall,Arch. Carmine
Pio FLAMMIA in data 9.1'1.2017, acquisito al prot. ASt n.5.1.13 de|9.11.2017, sottoscritto
oltre che dallo slesso Arch. Carmine Pio FLAMMIA anche dal direttore dei lavori e
dall'impresa esecutrice, con il quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti
e si liquida all'impresa il credito residuo di € 5.91 '1,16 da corrispondersi, a saldo di ogni suo
avere, in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di che trattasi e fatta salvo la superiore
approvazione del collaudo stesso, si propone la relativa approvazione.

IL RUP
lng. Luigi Martiello

Ttto li, 1910212018

DIRIGENTE TECNICO
,.tng1 Guido qp_NfActo

(.)'-

Parerc del Dirigente Amministrativo:
Vista la presente proposta di delibera, per quanto competenza, si assicurano
adempimenti contabili e amministrativi conseguenti al prowedimento che si propone.

IL DIRIGEN
Rag

Tito lì, 19/0212018

Visio dèl Direttore:
Si attesta la legittimita dell'atto.

Tito lì, 19/0212018

IL DIRETTORE
Guido EONIFACIO

6


